S. R.

MINISTERIO DA DEFESA NACIONAL

AUTORIDADE MARÍTIMA NACIONAL

CAPITANIA DO PORTO DE PENICHE

AVISO N.º 036/2017

O Capitão-tenente Marco Alexandre de Serrano Augusto, Capitão do Porto de

Peniche, no uso das competências que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

torna público o seguinte AVISO:

Na sequência do derrame de hidrocarbonetos ocorrido junto à praia da “Abalo”-

Marginal Norte de Peniche, em 06 de julho de 2017, está interdito o acesso, a

permanência e todos os usos na zona da Praia do Abalo, devido à presença de

vestígios de  hidrocarbonetos.

Ouvidas as entidades competentes foram levantadas, nesta data, as restantes

interdições em vigor na faixa costeira afetada, incluído a Praia do Porto da Areia Norte.

Para a sua segurança, a Autoridade Marítima Local alerta para o cumprimento das

regras de segurança, devendo ser mantida, permanentemente, uma atitude preventiva

e responsável na orla costeira, e em especial nas imediações da Praia do Abalo.

Este aviso cancela e substitui o aviso 035/2017 de 15 de julho.

Peniche, 26 de julho de 2017

 O Comandante,

Marco Alexandre de Serrano Augusto
Capitão-tenente